orçamentária e financeira da Medida Provisória, a ad-
ministração do CADE forneceu os dados contidos na
Tabela 1, em anexo. Nessa Tabela consta que serão
contratados temporariamente 50 assessores de nível
superior, o que acarretará uma despesa anual da or-
dem de R$4.680.000 (quatro milhões, seiscentos e
oitenta mil reais).

Consoante dispõe o art. 169 da Constituição Fe-
deral, na concessão de qualquer vantagem ou au-
mento de remuneração, bem como a admissão ou
contratação de pessoal, a qualquer título, três condi-
ções devem ser obedecidas1:

‘CF/68
Art. 169.

[...]

entre o Tesouro Nacional e as entidades
que menciona, e dá outras providências.

....................................................................................
Art. 16. Fica a União autorizada a adquirir do

Estado do Rio de Janeiro, até o limite de
R$13.220.000.000,00 (treze bilhões e duzentos e vinte
milhões de reais), a preços de 15 de agosto de 1999,
créditos relativos à participação governamental obriga-
tória de que trata a Lei nº 9.478, de 6 de agosto de
1997, nas modalidades de royalties e participações
especiais, utilizando em pagamento Certificados Fi-